
 
 

AUTORITA’ PORTUALE DI MESSINA 
Sistema portuale di Messina e Milazzo 

 

98122 MESSINA – Corso Vittorio Emanuele II, n.27 – Tel. 090 679991 – 090 770127 – Fax 090 710120 
sito internet: www.porto.messina.it  - C.F. 80005610839 

DECRETO   N. 172 DEL 18.12.2018 
 

Oggetto: Nomina componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’Autorità Portuale di Messina per il triennio 2019-2021, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. CIG   Z89265D947. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la legge 28/1/1994, n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. 269 del 5/8/2016 con il quale 
il Capitano di Vascello (CP) Dott. Antonino De Simone è stato nominato Commissario 
Straordinario dell’Autorità Portuale di Messina a far data dal 5/8/2016; 

Visto il Decreto Commissariale n.141 del 24/11/2017 con il quale è stato nominato il Dott. Ettore 
Gentile, Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane – f.f. Segretario Generale; 

Visto il Decreto Ministeriale del 06/04/1994 che individuava, dalla foce del torrente Annunziata 
alla via Tommaso Cannizzaro, i limiti originari della circoscrizione territoriale dell’Autorità 
Portuale di Messina; 

Visto il Decreto Ministeriale del 21/12/1999 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione, 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 10 del 14/1/2000, relativo all’estensione della circoscrizione terriotriale 
dell’Autorità Portuale di Messina al porto di Milazzo; 

Visto il D.M. del 23/10/2006 del Ministro dei Trasporti e della Navigazione, relativo all’ulteriore 
estensione della circoscrizione dell’Autorità Portuale di Messina alle aree demaniali marittime 
comprese tra il torrente di Larderia e il torrente Guidara in località Tremestieri del Comune di 
Messina; 

Visto il D.M. del 27/07/2015 del Ministro dei Trasporti e della Navigazione, relativo all’ulteriore 
estensione della circoscrizione dell’Autorità Portuale di Messina che è ampliata all’intero porto di 
Tremestieri, ricomprendendo le aree demaniali marittime, le opere portuali e gli spazi antistanti 
spazi acquei tra il torrente Guidara, limite Nord ed il torrente Canneto, limite sud, ricadenti nel 
Comune di Messina; 

Vista la nota ptot.39438 del 17/10/2017 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
- Gabinetto del Ministro, conferma quanto statuito dall’art 22, comma 1, del D.Lgs. n.169/2016, che 
prevede “gli organi delle soppresse autorità portuali restano in carica sino all’insediamento dei 
nuovi Organi delle Autorità portuali di Sistema”; 

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla GURI n.91 del 19/04/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 19/04/2017,  n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” , pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.103 del 05/05/2017- 
Suppl. Ordinario n.22 con vigenza dal 20/05/2017; 

Vista la determinazione del 17 luglio 2018 n. 82 della Corte dei Conti – Sezione del Controllo 
sugli Enti, avente ad oggetto Determinazione e relazione sul risultato del controllo eseguito sulla 
gestione finanziaria dell’Autorità Portuale di Messina, anno 2017, ove si auspica che si proceda 
quanto prima alla nomina dell’OIV da parte dell’Ente; 



 
 

AUTORITA’ PORTUALE DI MESSINA 
Sistema portuale di Messina e Milazzo 

 

98122 MESSINA – Corso Vittorio Emanuele II, n.27 – Tel. 090 679991 – 090 770127 – Fax 090 710120 
sito internet: www.porto.messina.it  - C.F. 80005610839 

 
Ritenuto necessario provvedere alla immediata costituzione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione dell’Autorità Portuale di Messina per il triennio 2019-2021;  
 
Preso atto che la nomina dell’OIV rappresenta un obbligo di legge; 
 
Rilevato che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016,  stabilisce che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

Vista la relazione del Dirigente ff Segretario Generale che propone l’emissione di un 
provvedimento con il quale si approva un avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di 
interesse alla nomina quale componente monocratico dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) dell’Autorità Portuale per il triennio 2019-2021 con un compenso da 
riconoscere quantificato in € 6.000,00 annue oltre oneri di legge (All. 1);  

Visto il Decreto Commissariale n. 138 del 02/10/2018, con il quale il Commissario Straordinario ha 
disposto  di procedere, ai sensi dell’art. 36  comma 2) lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016 con 
modifiche di cui al D. Lgs. 56/2017, all’avvio delle procedure di gara, nello specifico della 
procedura negoziata previa pubblicazione sul sito istituzionale www.port.messina.it dell’avviso  
esplorativo di manifestazione di interesse con l’allegata domanda di partecipazione (All. 2); 

Visto il suddetto Decreto con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 7.700,00 sul 
capitolo U112/50 del bilancio di previsione 2018 (imp. gen. n. 1864); 

Rilevato che Decreto Commissariale n. 138 del 02/10/2018, il Commissario Straordinario ha 
nominato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, il Dirigente ff Segretario Generale Responsabile del 
Procedimento di nomina del componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’Autorità Portuale (si vede all. 1);  

Visto l’avviso esplorativo pubblicato sul sito internet dell’Autorità Portuale di Messina – 
www.porto.messina.it, in Amministrazione Trasparente e nell’apposita sezione del Portale della 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, con scadenza per la presentazione delle 
domande alle ore 12.00 del 05/11/2018; 

Rilevato che entro la data stabilita del 05/11/2018 per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, sono pervenute n. 9 (nove) istanze;   

Visto il verbale del 23/11/2018 di verifica delle istanze dal quale viene accertato il possesso dei 
requisiti di cui al punto 2 dell’Avviso Pubblico e  si avvia la procedura comparativa sulla base dei 
CV e delle Relazioni Illustrative ed, alla luce delle valutazioni, si ritiene di convocare a 
colloquio i seguenti tre candidati: Palella Benedetto pec benedetto.palella@ingpec.eu; 
Veneziano Sergio pec sergio.veneziano@ingpec.eu; Ficara Carmela 
carmela.ficara@pec.odcec.ct.it  (All.3); 

Vista la nota del 10/12/2018 con la quale il Dirigente ff Segretario Generale nella qualità di 
Responsabile del Procedimento, comunica che in ossequio a quanto previsto dall’Avviso pubblico 
di selezione e tenuto conto della valutazione comparativa condotta, anche a seguito dei colloqui 
svolti, propongo alla S.V. la nomina della dott.ssa Carmela Ficara (CV in allegato) quale OIV 



 
 

AUTORITA’ PORTUALE DI MESSINA 
Sistema portuale di Messina e Milazzo 

 

98122 MESSINA – Corso Vittorio Emanuele II, n.27 – Tel. 090 679991 – 090 770127 – Fax 090 710120 
sito internet: www.porto.messina.it  - C.F. 80005610839 

dell’A.P. di Messina, ritenuta dallo Scrivente più idonea, per professionalità e competenza, a 
ricoprire l’incarico di che trattasi (All. 4);  
 
Rilevato che sulla nota del 10/12/2018 del Dirigente ff Segretario Generale nella qualità di 
Responsabile del Procedimento,  il Commissario straordinario trascrive in calce alla nota la dicutura 
“ si proceda “ (si veda all. 4);  
 
Appurato che il corrispettivo stimato per l’affidamento dell’incarico è stato quantificato in € 
6.000,00 annue oltre oneri di legge per complessivi € 7.700,00 è quindi inferiore alla soglia di € 
40.000,00 stabilita dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e smi in materia di affidamenti diretti; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  D. Lgs. 50/2016, l’affidamento di incarichi 
per  servizi e forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento che deve avvenire nel rispetto del principio di rotazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza sulla base della valutazione dei curricula; 
 
Preso atto delle indicazioni delle Linee guida dell’ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’ANAC con delibera 
01/03/2018 e pubblicate sulla GURI n.69 del 23/03/2018, a seguito dell’entrata in vigore del D. 
Lgs. 56/2017 (Decreto Correttivo al Nuovo Codice dei Contratti); 

Vista la Circolare A.P. n. 1 del 24/07/2012 in materia di regolamentazione di alcune attività 
amministrative della Segreteria Tecnico-Operativa; 

Vista la determina n. 78 del 05/12/2017 con la quale il Segretario Generale, che ai sensi dell’art. 10 
della Legge 84/94 è preposto alla segreteria tecnico-operativa e cura l'istruttoria degli atti di 
competenza del Presidente, per ragioni di uniformità ed omogeneità, ha nominato il dott. Carmelo 
Previti – Responsabile del Servizio Appalti e Gare, per la redazione delle delibere e dei decreti 
presidenziali dell’Ente;  

Visto il parere attestante la conformità all’attività al vigente PTPC, a firma del Responsabile del 
Procedimento (All. 5); 

Visto il parere di legittimità del Responsabile del Servizio Legale e Contratti (All. 6); 

Visto la determina n. 74 del 29/11/2017, con la quale il Segretario Generale F.F. ha delegato ad 
attestare la regolarità contabile la Dott.ssa Giuliana Foti - Responsabile del servizio Contabilità e 
Bilancio; 

Visto il parere di regolarità contabile, cura del Responsabile Servizio Contabilità e Bilanci, che 
trova copertura nell’impegno di spesa n. 1864 di complesivi € 7.700,00 sul capitolo U112/50 del 
bilancio di previsione 2018; 

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Prot. I-1829 del 22/01/2018, agli atti 
AP prot. n.1301 del 07/02/2018, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018 
dell’Autorità Portuale di Messina; 

 

 



 
 

AUTORITA’ PORTUALE DI MESSINA 
Sistema portuale di Messina e Milazzo 

 

98122 MESSINA – Corso Vittorio Emanuele II, n.27 – Tel. 090 679991 – 090 770127 – Fax 090 710120 
sito internet: www.porto.messina.it  - C.F. 80005610839 

D E C R E T A 

Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
dott.ssa Carmela Ficara nata a Catania il 06/05/1953 e residente in Piazza Roma n. 16 – 95125 
Catania – CF FCRCML53E46C351I – P.IVA 04082010879, per l’importo di €  6.000,00 annue 
oltre oneri di legge per complessivi € 7.700,00, quale componente monocratico dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione dell’Autorità Portuale di Messina; 
 
Di procedere con successivo provvedimento all’impegno delle somme da corrispondere al 
professionista incaricato per gli anni 2020-2021; 
 
Di procedere alle comunicazioni a tutti i partecipanti alla procedura di selezione, ai sensi dell’ex 
art. 79 del D. Lgs. 163/2006 e smi;  
 
Di dare mandato alla Segreteria di Presidenza di pubblicare il presente provvedimento negli 
elenchi dei decreti sul sito Istituzionale “ Amministrazione Trasparente” e, di provvedere alla 
notifica del presente decreto, alla dott.ssa Carmela Ficara email: carmela ficara@yahoo.it – 
carmelaficara@per.odcec.ct.it; al RUP, all’Area Amministrazione, all’Area Tecnica e all’Area 
Affari Legali, Gare e Contratti – Servizio Appalti e Gare, per gli adempimenti consequenziali di 
competenza. 
 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Antonino De Simone 

 
  Il Dirigente F.F. Segretario Generale 
                        Dott. Ettore Gentile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che il presente Decreto, ai sensi dell'art. n. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, è in 
pubblicazione dal ….../..…../2018,  nel sito web dell'Autorità Portuale di Messina - sezione Albo 
Online e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
        Il Dirigente F.F. Segretario Generale 
                             Dott. Ettore Gentile 
 
 


